

Câmara Municipal de Bertioga

Estado de São Paulo

Estância Balneária

MOÇÃO Nº 056 1 17

Protocolo:

Data: Hora:

Officio nº:

adendo

Aprovado na 29.80,

Presidente

Presidente da Câmara

Assunto: Moção de Congratulação ao Sr. Pedro Nepomuceno Filho, Coordenador de Políticas de Emprego e Renda da Secretaria de Estado do Emprego e Relações do Trabalho.

Bertioga, 29 de abril de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de Parabenização ao Sr. Pedro Nepomuceno Filho, Coordenador de Políticas de Emprego e Renda (CPER) da Secretaria de Estado do Emprego e Relações do Trabalho (SERT).

Há cinco anos é o responsável pelas ações no Estado de São Paulo para atender às demandas relativas à empregabilidade nos municípios paulistas, coordena o Programa Estadual de Qualificação (PEQ), Time do Emprego, Trabalho Decente, Selo Paulista da Diversidade e Comissão Estadual do Emprego (CEE).

É Coordenador, no Estado de São Paulo, do Sistema Nacional de Emprego (SINE), Programa do Ministério do Trabalho e Emprego, viabilizado com recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador (FAT).

Desde jovem, sempre lutou pelos trabalhadores, aos 21 anos se tornou diretor do Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo. Hoje esta em seu terceiro mandato como dirigente sindical.



Câmara Municipal de Bertioga

Estado de São Paulo

Estância Balneária

Parabenizo pela atenção desempenhada ao município de Bertioga ao longo destes últimos anos, disponibilizando vários cursos de Qualificação Profissional em prol da empregabilidade local em nossa cidade.

O programa beneficiou mais de 19 mil pessoas no ano passado, no Estado.

Em Bertioga, gerou desde 2014 já gerou mais de 600 vagas entre os cursos de porteiro, almoxarife, atendimento e recepção, assistente administrativo, auxiliar de escritório e eletricista de autos, gerou capacitação e oportunidade a vários jovens e adultos.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que

vai devidamente subscrita.

Eduardo Pereira de Abreu

Vereador

Vice-Presidente da Câmara

ARNALDO DE OLIVEIRA JUNIOR Vereador

MAGNO ROBERTO SILVA SOUZA 2º Secretário

> Valéria Bento Veresdora

'UIZ CARLOS PACÍFICO JR. Vereador

MATHEUS DEL CORSO RODRIGUES

Vereador

CARLOS TICIANELLI

NEY VAZ PINTO LYRA Presidente da Câmara